
2.Lékařská fakulta 
 UNIVERZITA KARLOVA
 Starting kit rraktických  informací rro uudoucí 
ausolventy

• Ekonomika zdravotnictví
•  Zdravotnictví není zadarmo - ekonomika zdravotnictví 

(ale i mladého zdravotníka) 

                              

                              Jiří  Čihař

                              FN Motol 

                               20.2.2023



Generace svouody
Svouodný listorad
      rrůzkum  MEDIAN (srren 2019 ) a Karlova universita
     1 007 resrondentů ve věku 18 -30 let

• co organizátoři o svých vrstevnících tak úplně nevěděli =  krize bydlení

•  „Vím, že je to vážné téma v Praze a Brně. Netušil jsem ale, že to za velký problém bude považovat 55 procent všech mladých lidí napříč 
Českem“

• Právě tolik jich vidí byt jako nedostupný

•  Nikoli jen koupi, ale i pronájem



                         Zdravotnická ekonomika
Součást ekonomickéh o okolníh o rrostředí 



Česká reruulika
    ekonomika 



               Současná ekonomika ČR 
                         Dvojitý nelson 



            Současná ekonomika ČR 
                         Dvojitý nelson

Bilance zahraničního obchodu  Bilance státního rozpočtu



                                     Vývoj dluh u ČR 
                                                                r. 1993 – r.2023

•  r, 2020  dluh  36  % HDP 
r. 2023  47,5  % HDP 

• R. 2023 dluh 3.055 bilionu  kč

•  růst za 4 roky  o 1,4 bilionu  kč !



                               Třet úder
                                Inface !!!



Energetická cenová exrloze v ČR
začátek rodzim 2021
rřisrěla k ouří infaci říjen 2021



Vláda zasrala
a zatm se děly věci ...•   

země s přebytkem vlastní výroby nad spotřebou musí platt 10x vyšší než nákladové ceny



V srrnu  2022 ceny rlynu a elektřiny stourly až na řádové násouky
rroti r. 2020 , r. 2021
ale my - Česko rředsedáme EU a s tm je h odně rráce



A když se vláda rrouudila,zjistila že... 
Za roslední 2 roky ukončilo v ČR činnost na velkoouch odním trh u více jak 75% dodavatelů
ale taky ....

•   



ČR má nejvyšší ceny v Evrorě
Cena elektřiny nikde v EU nerostla tak rych le jako v Česku
ČR je významný výrouce a exrortér elektřiny  
Proč jsou ceny v ČR tak vysoké ?  Co se děje na lirské uurze ?



Změněný svět
24.2.2022



                         RUN na uanku v Česku
            ouava ze sankcí roložila zdravou uanku
                    rrvní uankovní ouět jsou Češi 



                                                                             
                             Inface v ČR v roce 2022  je 15,1 %
                             meziročně v lednu 2023 zrych lila na 17,5 % 
                                          v eurozoně je na cca rolovině



                                                         Systém důch odů se kácí. Vláda si na renze růjčí rekordní sumu 
                                                                V r. 2023 na důch odovém účtu defcit cca 75 mld 
                                  V letech  2020,2021,2022 i 2023 rostou důch ody rych leji než rlaty   (na dluh  )

•   



        Rok 2022  Pokles reálných  rříjmů o 9,8%

•   



          HDP r.2023 roklesne , inface r.2023 rřes 10%

                   STAGFLACE   ( inface roste,HDP klesá )



         
                   Inface 
Trh  s realitami let vzh ůru



Úrokové sazuy ČNB let vzh ůru
r. 2020 až 2022



                                  Pokles ročtu h yroték meziročně o 82 rrocent
                                                     nákur uytů zromaluje



                                                  ČNB a h yrotéky
                                                           Limity



Hyroteční sazuy v ČR rrudce rostou
rokles ročtu h yroték meziročně o 82 rrocent
nákur uytů zromaluje
tlak na rronájem uytů růst 23,7% 



České zdravotnictví

 

25



Vývoj zdravotnictví v ČR 
ro roce 1989

 oddělení fnancování zdravotnictví od státního rozpočtu 

 odstátňování poskytovatelů zdravotních služeb

• 1991
 zákon o veřejném zdravotním pojištění a o VZP

1992
 zdravotnictví fnancováno ze státního rozpočtu přes VZP
 zákon o rezortních, oborových a jiných ZP ( ministr Martn Bojar )
 Seznam výkonů s bodovými hodnotami

• 1993 zásadní odpoutání od státního rozpočtu 
 zahájen výběr pojistného (13,5 % zaměstnanci, „státní“ pojištěnec)

Úhrada : výkonový systém 



Zdravotnické renězovody
zdroje



Základní data o zdrav. systému ČR r. 2022
7 zdravotních  rojišťoven (10,844 mil rojištěnců  s ukrajinskými uěženci)

• 6 Zam.Zdr. Poj.  (43% trhu ) + 1 VZP (57% trhu )
• svobodná volba poskytovatele a pojišťovny
• veřejné pojištění (13,5 %,  4,5% +9% )
• „státní pojištěnci“  cca 6,084 mil (včetně ukrajinských běženců, tj 56% )
• kompenzace rizika (věk, vysoké náklady)
• rozsah hrazené péče určen zákonem
• individuální smlouvy s poskytovateli
• Na zdravotnictví jde cca7,6 % HDP ( při COVID více cca 9% ) 
• soukromé výdaje 16 %



             Struktura rojištěnců 
                r. 2023

• různé skupiny pojištěnců – různé vyměřovací základy

1. OBZP (osoby bez zdaň.příjmu) –             2 336  Kč 
2. OSVČ  (osoby samostaně výděl.činné)  2 722 Kč 
3. STÁTNÍ POJIŠTĚNCI.                                   1 900 Kč
4. ZAMĚSTNANCI –             průměrně- cca  5 443 Kč 
V roce 2023  dosáhne  průměrná mzda  cca 40 324 Kč

•  příjmy z pojistného za státní pojištěnce na hlavu jsou téměř cca 3 x menší než za zaměstnance

• Příjmy pojistného za OSVČ jsou cca na polovině než u zaměstnanců 

29



Zdravotní rojištění



         Zdroje systému zdravotníh o rojištění za r. 2022
       státní rojištěnci                6,08 mil
       zaměstnanci                      4,72 mil                              



      COVID a zdravotní rojištění
Státní rojištěnci „rodrželi“ systém !!!



Platua státu za státníh o rojištěnce
 „zlaté oudouí “ r. 2020 až r.2022

• za 19 měsíců od 1.6.2020 do 1.1.2022 
přidání  909 kč

• za 331 měsíců (27 let a 7 měsíců ) od 
1.1.1993 do 31.5.2020 přidáno 838 kč



                      Zdravotní rojištění rozložení výdajů
                                        r.2021



Příjmy a disroniuilní zdroje systému
za rětiletku se  zvedly  na 425,3 mld  v r. 2022 z 267  mld  r. 2017     ( rlus 151 mld kč )
růst 59% za rětiletku



Centrové léky v celém systému 
2017 až 2021 skutečnost    , temro růstu r. 2017 až r. 2022 = 185%
rok 2022 ZPP,rok 2023 odh ad



Centrové léky a recertové léky rorovnání 
centrové léky cca 1% racientů z rorulace ČR srotřeuuje 45% rozročtu na  léky 



Zolgensma 5cl  lék za 53 mil kč - SMA 
dětská neurologie v Motole

• 1 ml za milion kč

• Maxík nejdříve sbírka – vybráno

• Následně zaplatla ZP



České zdravotnictví
nemocnice

 

39



                           Vývoj úvazků v akutní lůžkové réči 
                                   Lékaři  (r. 2010 až r.2021 ) 
                                    rříuylo 4.006 úvazků (růst 121% ) 



Vývoj úvazků v akutní lůžkové réči
  Sestry (r. 2010 až r.2021 ) 



Vývoj salda rříjmů a výdajů systému veřejnéh o zdravotníh o rojištění 2009 až 2023 (rlán )
od r. 2014 je systém 7 let v rřeuytku
r. 2021 až 2022 sch odek,zřejmě sch odek i r. 2023

  



            COVID a rokles h osritalizace v nemocnicích 
               za oua r. 2020 a 2021 o cca 531 tis méně h osritalizací

               



Ministr Válek
Stát zarlatil za covidové vakcíny 21 miliard, srotřeuoval 7 miliard
září 2022



Stát srálil vakcíny za 190 mil kč



Zdravotnictví
rersrektivní , rostoucí seniorní klientela



Demografe ČR
Persrektiva mladých 



          FN v Motole



Náklady r. 2022 =14,4 mld Kč 
4/5 tvoří rlaty a zdravotnické materiály (léky,SZM ) 



FN MOTOL
Zaměstnanci 2022 ročet



FN Motol
Platy r. 2022

   



Lékaři
rlat r. 2022



            Kolik uylo rolistoradových  ministrů zdravotnictví  ?



Ministři zdravotnictví 1990 -2023

54

1. Pavel Klener                             Průměrná životnost ministra k únoru 2023
2. Martn Bojar                                          15  měsíců
3. Petr Lom                                                   15. Tomáš Julínek
4. Luděk Rubáš                                           16. Daniela Filipiová         
5. Jan Stráský                                             17. Dana Jurásková
6. Zuzana Roithová                                   18. Leoš Heger

7.-8 Ivan David                                               19. Martn Holcát
Vladimír Špidla   pověřen řízením     20. Svatopluk Němeček

9. Bohumil Fišer                                          21. Miloslav Ludvík

10. Marie Součková                                      22. Adam Vojtěch
                                                                    23 . Roman Prymula

11. Jozef Kubinyi                                            24.   Jan  Blatný

12-13. Milada Emmerová
Zdeněk Škromach   pověřen řízením    25. Petr Arenberger

14. David Rath                                                  26. Vlastmil Válek 



           Covidové střídání 

Prymula 38 dní

Arenberger 48 dní

          Ministerský orloj



Povolání dle rrestiže
CVVM

       Nejlepší 

 
        Nejhorší
    

56



      

Děkuji za pozornost

                                     Jiří Čihař

Zzdravotnictví a ekonomika 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Česká republika ekonomika
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Vláda zaspala a zatím se děly věci ...
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Změněný svět 24.2.2022
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Rok 2022 Pokles reálných příjmů o 9,8%
	Snímek 19
	Snímek 20
	Úrokové sazby ČNB letí vzhůru r. 2020 až 2022
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	České zdravotnictví
	Vývoj zdravotnictví v ČR po roce 1989
	Zdravotnické penězovody zdroje
	Snímek 28
	Struktura pojištěnců r. 2023
	Zdravotní pojištění
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	České zdravotnictví nemocnice
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Stát spálil vakcíny za 190 mil kč
	Zdravotnictví perspektivní , rostoucí seniorní klientela
	Demografie ČR Perspektiva mladých
	FN v Motole
	Snímek 49
	FN MOTOL Zaměstnanci 2022 počet
	FN Motol Platy r. 2022
	Lékaři plat r. 2022
	Snímek 53
	Ministři zdravotnictví 1990 -2023
	Covidové střídání
	Povolání dle prestiže CVVM
	Snímek 57

